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Termin 
 

 
26 maja – 30 czerwca 2022 r.  

 
 
Liczba 
uczestników 
 

 
10 osób wzięło udział w spotkaniu otwartym,  
1 osoba fizyczna oraz Rada Okręgu Staromiejskie zgłosiły uwagi 
drogą elektroniczną, 
 
 

 

 
Organizatorzy 
 
 
 
 
 
Przedmiot 
konsultacji 
 

 
Wydział Komunikacji Społecznej i Informacji we współpracy  
z  Biurem Miejskiego Konserwatora Zabytków  
 

Wspólnie z mieszkańcami zastanawialiśmy się, jak powinien 
zostać zagospodarowany teren Fosy Zamkowej Zachodniej, 
pomiędzy ulicami Podmurną i Przedzamcze. Obecnie na części 
fosy znajduje się plac zabaw i urządzenia do street workoutu. 
Miejsce jest wykorzystywane do organizacji różnego typu imprez 
i wydarzeń okolicznościowych, głównie koncertów i pokazów 
rekonstrukcyjnych. Chcieliśmy zapytać mieszkańców, jakie 
jeszcze mają pomysły na wykorzystanie tej przestrzeni, co 
jeszcze mogłoby znaleźć się w tym miejscu.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Akcja 
informacyjno
-promocyjna 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Przebieg 
konsultacji 

 
 
 

Konsultacjom społecznym towarzyszyła akcja informacyjna 
skierowana do mieszkańców. Zastosowano następujące 
narzędzia komunikacyjne: 
 serwisy internetowe Urzędu Miasta Torunia: 

www.torun.pl,www.konsultacje.torun.pl, 
www.bip.torun.pl 

 informacje przesłane toruńskim radom okręgów, w tym 
Radzie Okręgu Staromiejskie, organizacjom pozarządowym 
oraz radnym  Miasta Torunia 

 informacje w mediach lokalnych 
 billboard usytuowany na terenie Fosy Zamkowej 

Zachodniej zapraszający mieszkańców do wzięcia udziału 
w konsultacjach 
 

 
Harmonogram konsultacji społecznych  
- 26 maja  2022 r. - początek konsultacji społecznych 
- 26 maja  - 30 czerwca 2022 r. - zgłaszanie uwag drogą 
elektroniczną 
- 2  czerwca  2022 r. – spotkanie konsultacyjne z  mieszkańcami 
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Koszty 

 
 
 
 
 

 

- 30 czerwca  2022 r. - zakończenie konsultacji społecznych 
 
 
Spotkanie konsultacyjne z mieszkańcami 
W dniu 2 czerwca 2022 r. obyło się spotkanie konsultacyjne 
z mieszkańcami połączone ze spacerem badawczym. 
W spotkaniu wzięło udział 10 osób. Mieszkańcy zwracali uwagę 
na konieczność uporządkowania terenu Fosy, wykonania 
nasadzeń, posiania trawy, zamontowania leżaków. Dla 
mieszkańców istotne jest, aby konsultowany teren służył 
rekreacji torunian, także młodzieży, która chętnie podczas 
zwiedzania mogłaby wypoczywać w tej przestrzeni. Brakuje 
elementów małej infrastruktury, które pozwoliłyby mieszkańcom 
spędzić na tym terenie miło czas. Najważniejszym aspektem dla 
mieszkańców jest podwyższenie walorów estetycznych tej 
przestrzeni.  
     
 
Konsultacje internetowe 
Do 30 czerwca 2022 r. można było przesyłać uwagi drogą 
elektroniczną. 1 mieszkanka oraz Rada Okręgu Staromiejskie 
zgłosiły uwagi drogą elektroniczną. 
 
 
 
Projekt graficzny i druk billboardu: 102,73 zł brutto  
Razem: 102,73 zł brutto 
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Uwagi 

Dane osobowe oraz fragmenty tekstu wskazujące na autora tekstu zostały zanonimizowane z uwagi na ochronę prywatności osoby fizycznej na 
podstawie art. 5 ust. 2 ustawy o dostępie do informacji publicznej (anonimizacji  dokonała Magdalena Kamińska – pracownik Wydziału 
Komunikacji Społecznej i Informacji) 

Uwagi zgłoszone na spotkaniu w dniu 2 czerwca 2022 r.  

 Propozycja/uwaga Odpowiedź 

1. Oczyścić mury Z uwagi na fakt, że mury są wpisane do rejestru zabytków, wymagane 
są prace konserwatorskie przeprowadzone na podstawie 
pozwolenia.  

2. Uporządkować teren, aby mieszkańcy mogli tu chodzić na spacery, 
przestrzeń niesprzyjająca spacerom 

Teren jest uporządkowany w fosie południowej z wyznaczonymi 
ciągami komunikacyjnymi, w fosie zachodniej z uwagi na rezerwę na 
organizację imprez plenerowych ciągi utwardzone nie zostaną 
wyznaczone.  

3. Zbyt mało zieleni Uwaga uwzględniona 
Fosa południowa - w ramach realizacji projektów z budżetu 
obywatelskiego realizowane będzie zadanie polegające na 
wzbogaceniu w szatę roślinną istniejącego terenu zieleni (projekt 
SM0451 „Zagospodarowanie zielenią terenu pod murami zamku oraz 
ławeczki”). Fosa zachodnia – zagospodarowanie terenu jest  
ograniczone z uwagi na zachowanie historycznej uwarunkowanej 
otwartej przestrzeni fosy, jednakże rozważane jest wprowadzenie 
zorganizowanej zieleni w obrębie placu zabaw oraz na murach fosy.  
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4. Brakuje miejsc do siedzenia Uwaga uwzględniona 
Możliwe zwiększenie ilości ławek, wzdłuż murów fosy.  

5. Brakuje wybiegu dla psów Uwaga nieuwzględniona 
Są to obszary reprezentacyjne, historycznie uwarunkowane - wybieg 
dla psów nie jest typem obiektu, który powinien być zlokalizowany w 
tym miejscu. Wybieg na terenie Zespołu Staromiejskiego znajduje się 
przy ul Wały gen. Sikorskiego 12, a toaleta dla psów we wschodniej 
części Bulwaru Filadelfijskiego. 

6. Przy drzewie, od strony ul. Przedzamcze,  postawić dwie ławki i 
śmietnik 

Uwaga nieuwzględniona 
Postawienie ławek we wskazanym miejscu ograniczyłoby ruch pieszy  
schodami. Brak możliwości zamontowania ławki na skraju ciągu 
pieszego.  

7. Podświetlić teren  Uwaga nieuwzględniona 
Z uwagi na szczególny charakter przestrzeni iluminacja wymaga 
szczegółowego opracowania i pozwoleń konserwatorskich. 
W związku z ograniczeniami zużycia energii, do których zobowiązane 
zostały gminy, ewentualna decyzja musi zostać zawieszona.   

8. Postawić leżaki Leżaki w tej przestrzeni są stawiane okazjonalnie, podczas wybranych 
imprez organizowanych na tym terenie.  

9. Propozycja organizowania zjazdu foodtracków Uwaga nieuwzględniona 
Ograniczony dojazd i brak infrastruktury technicznej uniemożliwia 
realizację postulatu. Do tego rodzaju funkcji wykorzystywany jest 
Rynek Nowomiejski, gdzie jest odpowiednie podłoże, przyłącza, 
toalety, itp.  

10. Łąka kwietna na terenie zielonym przylegającym do muru  Uwaga nieuwzględniona 
Z uwagi na charakter krajobrazowy łąk, nie zakłada się ich 
w miejscach przewidzianych do ruchu pieszych o dużym natężeniu. 
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Zachowanie trwałego obfitego kwitnienia łąki wymaga, co ok. 2 lata, 
nowego założenia. Wydział Środowiska i Ekologii rozważa 
rekultywację trawnika i pnącza na tym obszarze.   

11. Postawić ule w ramach działań ekologicznych Uwaga nieuwzględniona 
Omawiany obszar jest niezwykle istotny pod względem ruchu 
turystycznego, którym  mogą  poruszać  się osoby uczulone i  dzieci.  
Dodatkowo utrzymanie pasieki  jest kosztowne i wymagałoby stałego 
nadzoru w celu uniemożliwienia dewastacji uli - w otwartym 
obszarze fosy nie jest możliwe.   

 

Uwagi zgłoszone drogą elektroniczną  

l.p. Propozycja/uwaga Odpowiedź 

1. Fosa Zamkowa jest miejscem w które trafia pewnie każdy turysta, 
często z dziećmi. Mogłoby to być miejsce chwilowego odpoczynku, 
odsapnięcie a dalszej pieszej podróż przez miasto z dziećmi. Obecny 
tam plac zabaw, naprawdę ciężko nazwać placem zabaw. Pojedyncze 
urządzenia, wątpliwej jakości i w dodatku o niskiej atrakcyjności, PRL-
owskim wyglądzie są kiepską wizytówką tego miejsca. Wszelkie zmiany 
powinny ująć przede wszystkim wymianę tych urządzeń na coś co 
będzie nawiązywało tematycznie do tego miejsca, może właśnie 
zamek? jest tyle inspirujących placów zabaw w kraju i na świecie, a 
nasze miasto poza placem na piernikowym miasteczku nie posiada w 
centrum ani jednego placu, który chociażby nawiązywał do aktualnych 
trendów, potrzeb i zainteresowań dzieci. 

Plac zabaw wymaga wymiany i istotnie zważywszy na miejsce, 
urządzenia powinny być reprezentacyjne, ale raczej proste, 
współczesne z drewna klejonego i stali, skromne i nieinwazyjne w 
formie, niekoniecznie nawiązujące do zamku czy piernika. 
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polecam np. takie urządzenia, topowego producenta na świecie, choć 
podobnych firm jest setki: 
https://www.cityconcept.com.pl/search/zamek 

Proszę o informację, czy gdziekolwiek będzie można przeczytać o 
wynikach tych konsultacji oraz uwzględnionych wnioskach i końcowym 
wyglądzie Fosy? 

2. Odnośnie konsultacji dot. Fosy Zamkowej Zachodniej Rada okręgu 
wnosi o:  
1. uporządkowanie i podwyższenie walorów estetycznych tej 
przestrzeni  
 
2. na całej długości placu, wzdłuż murów posadzenie zieleni, 
ozdobnych krzewów oraz stworzenie dobrze utrzymanego trawnika, z 
pozostawieniem piaskowego placu, umożliwiającego organizację 
wydarzeń plenerowych 
  
3. na nowo stworzonych pasach zieleni ustawienie ławek, wraz ze 
śmietnikami, które będą służyły mieszkańcom i turystom zarówno na 
co dzień, jak i w czasie organizowanych wydarzeń plenerowych. 
  
4. przy zejściu do fosy od strony ul. Przedzamcze wydzielenie miejsca 
(wraz z zapewnieniem odpowiednich przyłączy, np. elektrycznych) na 
mobilną budkę z lodami, foodtrucka i inną formę tymczasowej 
gastronomii, wraz z małym ogródkiem (np. leżakami, lekkimi 
stolikami), która mogłaby działać w sezonie letnim, stanowiąc zaplecze 
gastronomiczne zarówno dla osób przychodzących z dziećmi na plac 

 
 
Dziękujemy za uwagę.  
 

Z uwagi na zachowanie ekspozycji murów jak i ich odwodnienia  
proponujemy zachowanie trawnika po jego wcześniejszej rekultywacji.  

 

Dziękujemy za uwagę.  

 

 
Uwaga nieuwzględniona 
W najbliższym otoczeniu jest zlokalizowanych wiele kawiarni i 
gastronomii.  
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zabaw, przechodzących tamtędy grup, jak i uczestników odbywających 
się tam wydarzeń. 
  
5. zagospodarowanie przestrzeni pomiędzy zamkiem krzyżackim, ulicą 
Podmurną (u podnóża Dworu Mieszczańskiego) i Przedzamcze zejście 
od strony Gdaniska i Hotelu 1231. W części/rogu pomiędzy 
strumieniem (Bachą), domem mieszkalnym o chodnikiem od strony 
zejścia od ul. Przedzamcze stworzenie wybiegu dla psów. Wzdłuż muru 
u podnóża zamku stworzenie eleganckiego ogrodu. Uporządkowanie 
trawników przy wejściu do Fosy Zachodniej (pomiędzy dworem 
mieszczańskim i restauracją Zamek - Hit Casino). 
 
6. uporządkowanie przestrzeni pomiędzy przejściem przed Bramą 
Mostową (Mostowa, Bulwar filadelfijski, Podmurna), a murkiem 
oddzielającym na wysokości Dworu Mieszczańskiego. Na części tej 
przestrzeni funkcjonuje parking, a część tego skweru to zniszczona 
przez samochody zieleń. Przestrzeń ta idealnie nadaje się, by stworzyć 
na niej parking hotelowy na całym tym obszarze, jednak powinno być 
to zrobione w sposób uporządkowany i estetyczny. Rada sugeruje 
podjęcie współpracy z hotelem, tak by partycypował w kosztach 
renowacji tej przestrzeni.  
 
7. Do wykonania niezwłocznie - przestawienie śmietnika, który stoi na 
trawniku u podnóża Dworu Mieszczańskiego w róg przy murze 
miejskim i murku oddzielającym taras widokowy od "parkingu 
hotelowego". Na murku siada dużo osób i zostawia śmieci, więc 
śmietnik lepiej spełni funkcje w tym miejscu, niż "na środku" trawnika, 
gdzie stoi obecnie i by wyrzucić coś do niego trzeba podeptać trawę. 

 

 
Uwaga nieuwzględniona 
Jest to teren reprezentacyjny, ponadto lokowanie wybiegu dla psów 
przy domu jednorodzinnym jest niewłaściwe. 
 
Urządzenie ogrodu pod murami realizowane będzie w ramach 
projektu z budżetu obywatelskiego w 2023 r. (projekt nr SM0451) 
 

 

Cześć tej przestrzeni dzierżawiona jest przez hotel, dotychczas nie 
zgłaszano potrzeb zwiększenia ilości miejsc postojowych.  

 
 
 
 
 
 
 
Uwaga uwzględniona 
Śmietnik zostanie przestawiony. 
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Podsumowanie 
 

Przeprowadzone konsultacje dały mieszkańcom możliwość 
wnoszenia uwag oraz opinii w zakresie zagospodarowania 
terenu Fosy Zamkowej Zachodniej. Zgłoszone uwagi zostały 
przeanalizowane przez Biuro Miejskiego Konserwatora 
Zabytków, Wydział Środowiska i Ekologii oraz Toruńską 
Agendę Kulturalną.  
 
Konsultowany teren to obszar o wyjątkowych walorach 
historyczno-kulturowych, podlegający ochronie prawnej. 
Nie wszystkie postulaty dotyczące zagospodarowania tej 
przestrzeni,  zgłoszone przez mieszkańców w ramach 
konsultacji społecznych, są możliwe do zrealizowania z uwagi 
na ograniczenia  wynikające właśnie z tych uwarunkowań.  
 
W roku 2022 r. został zgłoszony projekt w ramach budżetu 
obywatelskiego na 2023 r. pn. „Zagospodarowanie zielenią 
terenu pod murami zamku oraz ławeczki”. Projekt został 
wybrany przez mieszkańców w głosowaniu i jest 
zaplanowany do  wykonania w 2023 r.  Realizacja tego 
zadania pozwoli na zagospodarowanie części 
konsultowanego terenu, naprawę nawierzchni, montaż 
ławek, śmietników, wykonanie nasadzeń zieleni średniej 
i niskiej,  nieprzysłaniającej murów Zamku Krzyżackiego.  
 
    

  
 

 

 

 
Załączniki 

 
Wybrane informacje o konsultacjach w mediach lokalnych  
 

               Opracowanie: 

Wydział Komunikacji Społecznej i Informacji Urzędu Miasta Torunia 
ul. Wały gen. Sikorskiego 8 
87-100 Toruń 
E: wksii@um.torun.pl, Tel.: 56 611 87 47 
 
Współpraca merytoryczna: Biuro Miejskiego Konserwatora Zabytków, Wydział   
Środowiska i Ekologii oraz Toruńska Agenda Kulturalna 
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Załącznik - Wybrane informacje w mediach lokalnych 

Informacja na stronie internetowej torun.pl, 5 maja 2022 r.  

 

Cały tekst: 

2 czerwca 2022 r. zapraszamy mieszkańców na spacer konsultacyjny dotyczący 
zagospodarowania Fosy Zamkowej Zachodniej. To pierwszy etap procesu konsultacji 
dotyczących wykorzystania terenu pomiędzy ulicami Podmurną i Przedzamcze. 

Obecnie na części fosy znajduje się plac zabaw i urządzenia do street workoutu. Miejsce jest 
też wykorzystywane do organizacji różnego typu imprez i wydarzeń okolicznościowych, 
głównie koncertów i pokazów rekonstrukcyjnych. Przechodzi też tamtędy szlak 
komunikacyjny łączący ulicę Podmurną i Przedzamcze. 

Jakie inne pomysły mają mieszkańcy? Co mogłoby znaleźć się w tym miejscu? 

Co trzeba wiedzieć 

Fosa Zamkowa Zachodnia to obszar ponad 4000 m2 w samym sercu starówki. Otoczony jest 
murami i historycznie służył jako sucha fosa Zamku Krzyżackiego. Fosa umożliwia przejście od 
ulicy Podmurnej (na wysokości ulicy Ciasnej) do ulicy Przedzamcze (na wysokości Zamku). W 
kwestiach zieleni obowiązuje nas nakaz zagospodarowania zielenią niską, zaś dla fragmentu 
fosy zamkowej wzdłuż ul. Podmurnej dopuszcza się wyłącznie zadarnienie. Na terenie fosy 
dopuszczone są sezonowe lub okolicznościowe wystawy, pokazy lub imprezy kulturalne, 
dydaktyczne, artystyczne. 
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Jak będzie przebiegał proces konsultacyjny? 

W ramach konsultacji zaplanowaliśmy następujące działania: 

1) Spotkanie konsultacyjne w formie spaceru badawczego 

 Gdzie?– Fosa Zamkowa – pomiędzy ul. Podmurną a ul. Przedzamcze 
 Kiedy? - 2 czerwca 2022 r. o godz. 17:00 

2) Zbieranie uwag w formie elektronicznej i telefonicznej 
 
Adres e-mail: konsultacje@um.torun.pl 
Telefon: 56 611 86 81 

Kiedy? - do 30 czerwca 2022 r. 

Zachęcamy okolicznych mieszkańców do aktywnego uczestnictwa w konsultacjach oraz 
zaprezentowania swoich pomysłów. Państwa idee zostaną wykorzystane do poprawy 
atrakcyjności Fosy Zamkowej. 

Konsultacje prowadzi  Wydział Komunikacji Społecznej i Informacji Urzędu Miasta Torunia. 
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Strona www.konsultacje.torun.pl, 5 maja  2022 r.  
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Strona www.bip.torun.pl, 26 maja 2022 
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Strona www.konsultacje.toun.pl, 26 maja 2022 r.  
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Strona www.ddtorun.pl, 27 maja 2022 r.  
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Radio GRA, 27 maja 2022 r.  
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Portal społecznościowy Facebook, Profil Radio GRA Toruń, 27 maja 2022 r.  
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Strona www.torun.com.pl, 26 maja 2022 r.  
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Strona www.torun.naszemiasto.pl, 3 czerwca 2022 r.  
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Strona www.tylkotorun.pl, 28 maja 2022 r.  

 


